Дело № 5-103/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 г.                                                                                           г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М.,
рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении
Миннуллина Р. Ф., ***ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)
установил:

Миннуллин Р.Ф., после окончания заготовки древесины на лесном участке, расположенном на землях ***участкового лесничество   в квартале 238, выдел 16, лесосека № 2, делянка 2,  на основании договора купли-продажи лесных насаждений от ***, в нарушение ст. 49 Лесного кодекса Российской Федерации (далее ЛК РФ), п. 4 - 9 приложения 3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 № 451 "Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка представления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме" не своевременно представил в Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан отчет "Об использовании лесов" (форма 1-ИЛ), представление которого в соответствии с договором установлено до 10.03.2022 г.
В судебном заседании Миннуллин Р.Ф. вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, просил назначить минимально возможное наказание с учетом смягчающих обстоятельств. Каких-либо заявлений и ходатайств в порядке ст. 24.4 КоАП РФ не заявлял, в том числе об отложении рассмотрения дела и об опросе должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении.

В соответствии ч. 1 ст. 49 ЛК РФ предусмотрено, что отчет об использовании лесов представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 ЛК РФ отчет об охране лесов представляется гражданами, юридическими лицами в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса.
Во исполнение ст. 49 ЛК РФ приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 № 451 "Об установлении Порядка представления отчета об использовании лесов и его формы, требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме", утвержден "Перечень информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка предоставлении отчета об использовании лесов".
Согласно приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 № 451 "Об установлении Порядка представления отчета об использовании лесов и его формы, требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме" граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие использование лесов, в целях заготовки древесины, а также при использовании лесов в иных целях, при которых осуществлялись рубки лесных насаждений, должны предоставлять отчет об использовании лесов по форме № 1-ИЛ ежемесячно нарастающим итогом с начала года по состоянию на конец отчетного периода в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
Отчет должен составляться по форме, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 № 451 "Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка составления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета о пользовании лесов в электронной форме".
Согласно договору от *** № ***, между Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан и привлекаемым лицом, заключен договор купли-продажи лесных насаждений на лесном участке в квартале 238, выдел 16, лесосека № 2, делянка 2.
Как установлено судом, привлекаемое лицо, в нарушение требований     ст. 49 Лесного кодекса Российской Федерации (далее ЛК РФ), п. 4 - 9 приложения 3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 № 451 "Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка представления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме" не представило в ГКУ "Бавлинское лесничество", осуществляющий государственный контроль (надзор), сведения об использовании лесов - отчет "Об использовании лесов" (форма 1-ИЛ) по окончании заготовки древесины в срок до 10.03.2022, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления законной деятельности.
Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.

Состав вменяемого лицу административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: договором купли-продажи лесных насаждений, приложением № 3 к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 № 451 "О порядке представления отчета об использовании лесов", актом осмотра лесосеки от 08.09.2020; реестром лесопользователей, не предоставивших отчеты; признательными объяснениями самого правонарушителя; протоколом об административном правонарушении, составленным уполномоченным должностным лицом, в пределах своей компетенции в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, после разъяснения положений ст. 46, 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, с вмененным ему административным правонарушением согласился, и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

Оценив и исследовав в судебном заседании в совокупности представленные сторонами доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемого к административной ответственности в совершенном правонарушении и квалифицирует его действия по ст. 19.7 КоАП РФ как - непредставление в государственный орган сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, которое влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей, на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей, на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Обстоятельств отягчающих ответственность по делу не имеется, при этом оснований для применения положений ст. 2.9, 24.5 КоАП РФ для освобождения от административной ответственности в связи с малозначительностью, отсутствием состава административного правонарушения, а также в связи с существенными процессуальными нарушениями, мировой судья не находит.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями ст. 3.1, 3.5, и 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельства, и полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренной санкцией данной статьи для должностных лиц.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать индивидуального предпринимателя Миннуллина Р. Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб. 00 коп.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки путем внесения денежных средств в банк или иную кредитную организацию с зачислением Управление федерального казначейство (УФК) по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001,           счет получателя платежа № 03100643000000011100, корреспондентский счет № 40102810445370000079, банк получателя платежа Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601203019000140, УИН***.

Копию документа, подтверждающего уплату штрафа, необходимо предоставить (направить) мировому судье, вынесшему постановление, поскольку неуплата административного штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                          М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО_____________М.М. ШИГАПОВ

2